¶ De sono.

Erat olim tempe Bonifacij noni sermo inter quosdā / quis ex omnibus iocundior ac suauior esset sonus. Alijs aliud pferentibus: Imolenis secretarius Cardialis florentini / eius qui vere florentinus fuit / campanulā ceteris sonis iocundiorē esurienti videri dixit. Mos est em̄ cardinalibus: ut familiā ad prandium atq; ad cenā sono campanulę vocent: qui cum tardiusculus sit quandoq; qd ferat multorū appetitus: auditis fert summā esurienti voluptatem. Itaq; omnes illum recte sensu iudicarunt: & hi praesertim qui id sapius fuerant experti.

¶ De filio Principis mutō iussu patris, ppter linguā maledicā.

In oblocutores,

Principi olim Hispano erat filius adulescens linguę maledicę ac cōtumeliosę: quare ex re multorū odia contraxerat. Ob eam cām pater filio ut ppetuo sileret cū in diebus set: paruit ille. Accidit interea ut solēni cōiuiuo Regis pserire Regina / ambo intercessent. Adulescens ad cetera industrius / cū ministraret ut mutus patris: Regina (ea impudica erat) vere mutū surdūq; existimans: & sibi id cōducere rogauit patrem ut secū esse filiū patres. Id cum impetrasset: adhibuit eum lectioribus rebus: ita ut impudicię saepe testis esset. Simili iterū cōiuiuo pater post biennium affuit, Rex interim viderat sapius a dolescentē: quem omnes mutū putabant. Hic cum Regina ministraret: petijt pferem Rex: casu ne / an natura filius mutus euasisset. Neutrū ille respōdit: sed iussu suo ob linguę maledicentiā. Rogauit Rex ut licentiā pmitteret loquēdi. Cū diutius pater restitisset: dicēs aliquid scādali secuturū: tandē Regis precepto loqui filiū si vellet iussit. Ille in primis ad Regē cōuersus: habes uxore inq; eā qua nunq; aliq; pstituta meretrix impudētor aut improbius fuit. Cōsensus rex plus habuit ampliū loqui. Mos est quorundā ut licet raro / tamē semp loquantur male.

¶ Cuiusdam tutoris factum.

Daconus de Ardingellis cuius florētinus relictus tutor cuidā pupillo / cū bona illius diutius administrasset: omniaq; gulę cā absumpsisset: tandē cum posceret rationes gestorū: iussus a magistratu pducere libros introitus (ut aiūt) & exitus. Os & nates ostendit: dicēs nullo sibi nisi illos / alterū introitus / alterū exitus libros esse.

¶ De fratre qui cognouit cōmatrem maliciā faceta.

Frater qdam mendicantiū iniecerat oculos in cōmatrem a dolescentē pulchrā: maximeq; torquebat amore illius. Cum puderet aliquid inhonestū ab ea petere: ex cogitauit versutia mulierē decipere. Pluribus diebus fastidiatū detulit indicem digiti simulans se maximo dolore torqueri. Tandē diutius cōquerēte illo / rogauit cōmater: Num quę remedia exptus esset. Multa ille respondit: sed nihil profuisse. uno autē medicamēto qd qdam medicus surasisset se uti non posse: & id tale esse ut eras hesceret proferre. Hortante muliere / ne puderet loq quę ad medelā tantū morbi spectarent. Ille velut admodū timidus: aut digitū abscindendū esse ait: ut in narā ra mulieris esse aliquādiu tenendū / quoad ex calore ulcus maceraret: sed non ausdere se propter honestatē id ab aliqua petere. Cōmater pietate mota / suram opam pollicē. Ille ex verecūdiā loco tenebroso opus esse dixit. Non em̄ se in luce auturū tali obsequio uti. Consensit mulier: nil mali verita. Ille ut in obscurū ventum est: recumbente muliere / primo digitum / deinde priapum in vuluam inseruit. Quo factō ulcus apertum esse dixit: & saniem emisisse. Ita index liberatus est.

¶ Facetillimū Angelotti dictum de Cardinali greco barbato.

Libro 1. cap. 1. p. 101. 6

fr a / sura (conuictio)

Angelottus Romanus Cardinalis in multis pfectus: cum Cardinalis grecus ad cenam profixa de more barba venisset: mirantibus aliquā diu multis illū barbā non deponere praeter cōsuetudinem caeterorum. Bene se hoc habet inquit. Nam inter tot capras per cōmode residet unus hircus.

¶ De quodam equestre corpulento.

Equestrem quendam a dmo dū corpulentū urbem Perusium ingressum: cum per multū (natura enim ad facetiam sunt prompti) antetiori contra morē equi parte iocando ferre malam dicerent. Ille faceto responso. Atqui ita est opus inquit in urbe furibus ac latronibus referta.

¶ Facetū cuiusdā iudicis in a duocatū qui allegavit Clementinā & Nouellā. Causā quaedā testamētaria tractabat Venetijs apd iudices in certa curia seculari. Aderat a duocati partiū quisq; sui clientis ius defendēs. Alter & sacerdos g testē suę defensionis attulit Clementinā & Nouellā: certam sententiā earum referēs. Tum ex iudicibus grādetus qdam cui ea noīa ignota erant: partiq; cum Salomone cōmerciū cōtraxerat: truci vultu in a duocatū versus. Quid diabole tu (inquit) non erubescis corā talibus viris scēminas impudicas & meretriculas noīare: earum verba pro sententijs a nobis cōprobari putas? Existimavit vir ille stolidus Clementinē & Nouellē non legū: sed scēminatū noīa esse: q̄s ille pro cōcubinis h̄ret domi.

Insignaros medicos

¶ Remedium ad frigus evitandum.

Querenti aliquando mihi quomodo nocte frigus in lecto vitare. Eo quidam astans ait: quo focus meus dum vacare studijs utebat. Nam cum semper solitus esset post cenam ventrem purgare: quandoq; eo usū abstinebat: asserens retens tam iterum calefacere noctū corpus. Remedium frigoris desuetum.

¶ De predicatore quodam.

Predicator ad pplm̄ in festo sancti Christoferi multis v̄bis extollebat sanctū: q̄ Chris̄m̄ suis humeris portasset: saepius interrogans: & quis tantā habuisset in terris prerogatiuā ut saluat orē ferret? Et cum molestius in hac interrogatione perseueraret: quis unq; similis fuisset gratia? Ex astantibus facetus qdam frequenti interrogacione perterritus: A sinu inquit: qui & filium & m̄rem portauit.

¶ De adolescentula segregata a viro.

Adolescens qdam Veronensis pstanti forma adolescentulā uxorem duxit. Is cum plus equo indulgeret m̄rimonio: pallorē vultus/ macies ac debilitas corporis secuta est. Mater filio sollicita/ ac deteriorē morbum verita: filiū eius longe ab uxore ablegabat. Illa viri merens desiderio/ coeuntes passeres cōspicata: Abite inquit nesci vos socrus cōspiciat: & vos alio in diuersa distrahat loca.

¶ De duorum cōtentione pro eodem insigni armorū.

Ianuenis onerarię nauis patronus/ qui in Gallia conductus a rege aduersus Anglicos nauigauit: gestabat scutū in quo bouis caput depictū erat. Cōspicatus hūc gallicus nobilitis: cū illud armorū insigne sibi vendicaret: orta altercatione/ gallicus Ianuēsem ad certamē puocauit. Ianuenis accepta puocatione in campū ad certamen nullo apparatū descendit: alter multis impensis ornatissimis in campū cōstitū venit. Tum Ianuēsis. Quid est inq; ppter qd certaturi hodie inuicē sumus? Ille assero (inq;) tua insignia mea meorūq; priusq; tuorū fuisse. Cū Ianuēsis quænam sua esse diceret. Caput bouis ait. Hic Ianuenis/ nō est opus certamine aliquo inq;. Nam hoc qd porto: nō bouis/ sed vacce est caput. Faceto dicto inanis gallicus.

¶ Facetum medici qui sorte medelas dabat.

Mos est in urbe Roma: ut infirmi urina mittat ad medicū cū uno aut duob; argenteis nūmis/ ut consulat sanitati. Quidā medicus quē ipse noui/ varia nocte res media morbis scribebat in scedulīs (quas receptas vocant) eas omes in sacculum ponebat. Mane cum urine ad eum referent: postulato remedio/ ille manū ponē-

In medicorum negligentiam.

bat ad faculum: casu que in manus inciderat sumpturus dicens: inter captendum petens vulgaribus verbis. Prega dio telamandi bona. id est roga deum ut fortassis bona. Misera eorum conditio quibus non ratio/ sed fortuna opitulabatur.

¶ Exploratio ad hoiem tristem ob pecuniā debitam.
Deambulabat Perusinus qdam per vicū cogitabūdur: ac molestus: quem cum obuius interrogasset quid eum torqueret: Atq; ille respondisset: se pecuniā debere quā nequit exoluere. Vach inquit stulte: relinque has cogitationes creditori.

¶ De pena imposta grecis & Ianuensibus homicidis,
Quidā Ianuenses habitantes Perę (ea est Ianuensū ciuitas prope Constantinopolim) cū negociādi causa Cōstantinopolim diuertissent: orta inter eos ac grecos discordia/ p̄m ex eis infectū/ p̄m vulnerati sunt. Cum peteret ab Impatore iusticiam de homicidis fieri. Ille prompte se id facturum pollicitus: barbā grecis in p̄nam sceleris radi iussit. que multa apud eos ignominiosa habet. Pretor Ianuensū qui erat Perę/ se delusum putans: cōsanguineis Ianuensibus promissū/ ut ipse met suas iniurias ulciseret. Sumpto itaq; tempe Cōstantinopolim ingressū/ nonnullos grecos occiderunt ac vulnerauerūt. Ingens querela statim ad p̄torem Perę ab Impatore deferret/ p̄nam maleficij postulante. Ille se puniturū maleficos libere deferens: die ad p̄nam p̄stituta: captos homicidas reliquosq; in publicum prodas iussit: tanq̄ illos capite multaturus. Conuenerāt ad famā rei/ tum greci p̄m̄/ tum ppl's uniuersus Perę expectantes p̄nam: facer dotescq; aderāt parati cū crucibus: veluti elaturi cadauera mortuorū. Tum p̄tor silentio/ per p̄conē factō/ omnibus maleficijs rets culum radi fecit: allerens Ianuenses barbā non in facie/ sed circa nates ferre. Ita rasura & facie & cūl equata maleficij p̄na est.

¶ Facetum contra Romanos qui edunt virtutes
Kalendas Maij Romani varia leguminū genera que virtutes appellant simul coquunt/ mane eduntq;. Franciscus Lauagnis Mediolanensis / per iocū cū is mos recitaret inter socios / nequaq; mirum est inquit Romanos a superioribus degenerasse: cum singulis annis eorum virtutes edendo absumant.

¶ De quodam qui vouit candelam virgini Marię.
Cum essem in Anglia audiui facetū dictū cuiusdā magistrī oneratię nauis/ qui erat hibernicus. Iactabat magnis in mari fluctibus nauis / & tēp̄tate quassa nauis adeo ut salutē omnes desperarent. Magister si salua nauis eraderet tēp̄tate eodam ecclesię dei genitricis yginis Marię/ que ante ob similia miracā insignis erat/ vouit candelam cęream instar mali nauis. Tum socius cum votū culparet/ ut dicitur dillimū factū: cū in tota Anglia tantū cęre non esse affirmaret ut talis candela posset cōfici. Oh tace inqt magister: & quantum libet matri Dei polliciar. dū modo periculum euadamus sine. Nam si saluabimur/ candela parui nummuli contenta erit.

¶ Facetum item de alio qui fecit votum sanctō Ciriaco.
In eandem siniam Anconitanus qdam mercator in sanctū Ciriacū (que ciuitas barba promissa depictū patronū colit) iocatus est. Iactata magnis aliquādo fluctibus nauis/ mortē ventus/ domū Ciriaco infra certū t̄pus se daturū vouit. Eo elapso id antistiti ecclesię per cōfessionē fallus est. Sacerdos (utile em̄ id sibi futurū erat) ad exoluendū votū hortat. Ille se tanto onere exoluturū pollicitus/ cum sapius & non absq; reprehensione promissū nimitū dilati admoneret: seu molestia sacerdotis tam frequent monētis: seu impietate motus semel interpellatus. Ohe ne me amplius hac de re obtundas ait: nam maiorē q̄ qua Ciriacus est iam barbā decepti.

¶ Mulier vidua que cupiebat habere virum profecta etate.
Mulier vidua cum diceret vicine se licet iam de vita huius seculi nō curaret/ curpere tamē virū quietū profecta etate societatis potius & cōmūnis vite subsidij/ q̄ alterius rei causa: cum potius de salute anime/ q̄ corporis laiciua esset cogitandū.

Ināia vota.

1011
1012
1013

illa inuenturā se eiusmodi virū pollicita / postmodum ad viduā redit : & se cōperisse virum testat : in quo omnes quas cuperet virtutes inessent : & illū in primis quod ipsa optare videret / mancū vitiis esse. Tum vidua. Illū inquit ego virū nullo pacto volo. Nam si pacialis (ita enim hoīm appellauit genitorē) desit : quis mediator (pacifice enim cum viro viuendum est) si quando ut sit a tercio grauior / aut discordia inuicem oriretur / constitueret inter nos pacem?

¶ De quodam fratre abbatissam impregnante.

Abbatissam certi monasterij de urbe quā noui / cum amaret frater ordinis Minorū petijt sapius cōcubitū eī. Id deneganti mulieri / eo quod vereretur ne cōciperet : & exinde poenā metuenti. Pollicitus est frater quoddā breue (ut appellant) se illi daturū : quod si ad collū filo sericeo suspensum ferret / prohiberet plerumque : & eo modo secura coire cū quocūque vellet / posset. Credidit illa quod optabat. Frater mulierē saepius cōpressit. Post tres menses mulier grauida cōperta est. Id resciscens frater auerit. Abbatissa se delusam cōspiciens / breue illud dissoluit : aperuitque ut videret quid intus esset scriptū. Verba hæc erant vulgaria. Asca imbarasca. non facias te superponi / & non implebis tascam. Optima ad prohibendā fecunditatē incantatio.

¶ Cuiusdā pueri miranda responsio in Angelottū Cardinalem.

Angelotto Cardinali Romano homini mordaci / & ad iurgandū prompto : versu bonū sauis / prudentiæ parū erat. Ad eum (cū pontifex Eugenius esset Florentiæ) accessit visitandi grā puer decennis admodū scitus : usus paucis verbis / oratione satis lutea lena. Admiratus Angelottus pueri grauitatē / suauitatēque dicendi. ac nonnulla perscunctatus. Ad quæ puer scite respondit / versus ad astantes : Simili ingenio / & ita doctū puericia inquit / crescentibus annis decrescunt intellectu : & stultiores pfecta ætate euadunt. Tum puer extemplo doctissimus ergo pfecto / sapientissimisque preceteris vos in teneris annis esse debuistis. Obstupuit subito faceretque responsio Cardinalis / stulticiæ ab illo reprehensus quem ferme infantem videbat.

¶ De discipulo cerdonis qui subagrabat uxore magistri.

Arenij discipulus cerdonis sepius domū redibat / simulans se ibi comodius calceos suere. Orta ex frequēti recessu suspitione : cerdo domū cum insperato redisset / discipulū subagrabantē uxore deprehendit. In quem cōuersus cerdo. Pro istiusmodi futura inquit / nedum pecunias dem tibi : sed habeto gratias malas.

¶ Facetia cuiusdā adolescentule quæ emittebat petum.

Nupta adolescentula ad parentes pfecta / cum per siluā iter cum viro faceret : cōspectis nonnullis ouibus quæ arietes subagebāt : quæsiuit eum potius cū illis quæ cū alijs coirent? Vir iocando / quæ petum facit ouis inquit statim comprimitur ab ariete. Petijt illa : Numquid & viris id moris est? Cum vir annuisset. Illa statim petū edidit. Vir ioco suo dephensus / uxorem cognouit. Cum deinde paulū viæ processissent / iterum mulier pepedit. Vir denuo matrimonio usus est. Cum iam ad finē nemoris peruenissent : femina tali ludo gaudens tertio petum emisit. Tunc vir coeundo & ambulando fessus : Non si cor cacares ait / te amplius subagrabarem.

¶ Quid sit acceptius Deo : dicere / aut facere.

Facetus quidam notus meus petiuit a religioso : utrū esset Deo acceptius / dicere / aut facere? Ille facere cū dixisset. Ergo alii plus mererit qui facit prorsus : qui dicit ait.

¶ De Aegypto hortato ad fidem.

Hortatus est Christianus quendam infidelē Aegyptiū : quo cū sibi diuina vitæ cōsuetudo fuerat / cū is in Italiā venisset : ut se interesset in ecclesia dum missa solēnis celebraretur. Assensit ille : & missæ interfuit cū christianis. Rogatus deinde in coetu quod sibi de ceremonijs & solēnitate officij videret? Rēdit oia recte & ex ordine / pter unū sibi videri facta. nullā enim charitatē in ea missa esse seruata : cū unius solus / reliquis essentibus comedisset ac bibisset / nulla portione cibi ac potus reliquis impensa.

Patia mari
ti.

¶ De ep̄o Iſpano qui comedit perdicēs pro piſcibus.

Ep̄iſcopus Iſpanus iter faciens die veneris ad hoſpitiū diuertit. Miſſoq; ſeruo qui piſces emeret: non reperiri eos venales/ ſed duras perdicēs patrono retulit. Ille eas emi/ & ſimul coqui/ ac in mēſam ferri iuſſit. Admiratus ſeruus qui eas emptas pro die dñico crederet: queſiuit ab ep̄o num eas eſſet eſurus: cura tali die carnes eſſent prohibite. Tum pro piſcibus inquit utar. Multo id magis admirāti reſpoſum. An nescis ait me ſacerdotē eſſe? Quid eſt maius inquit: ex pane corpus Chriſti facere: an ex perdicibus piſces? Factoq; crucis ſigno cum eas in piſces verti impaſſet/ pro piſcibus uſus eſt.

¶ De fatuo dormiēte cū archiepo Coloniēſi / qui dixit eū q̄drupedem. Archiep̄s Coloniēſis deſunctus habebat in delitijs fatuum qui ſecum in lecto cubabat. Cum aliqñ monialis eodē in lecto iaceret: ſenſit fatuus qui in inferiori parte iacebat/ plures ſolito eſſe in lecto pedes. Facto uno pede queſiuit cuiuſmōdi is pes eſſet. Suum eſſe reſpondit archiepiſcopus. Cum alterum/ deinde tertium/ quartūq; tetigiſſet: omēs archiep̄us reſpondit ſuos eſſe. Tum ille feſtinus ſurgens ad fenestram prodiit/ magna voce exclāmans. Accurrite omēs ad videndū nouū & inſuetum monſtrum: noſter enim archiepiſcopus quadrupes factus eſt. Ita patroni turpitudinem detexit. Inſanior eſt certe fatuo qui fatuis delectatur.

¶ Facetum Martini pontificis in oratorē moleſtum.

Petebat a pontifice Martino, v. orator ducis Mediolani nescio qd instantius: q̄ ille cōcedere nolebat. Cū orator importunius inſtaret: ſequebat̄ petēdo pontificē uſq; ad cubiculi fores. Tū ille ut ſe ea moleſta eximeret/ poſita ad genas manu. Hō dentes ſumme doleo inquit. relictocq; oratore cubiculū ingreſſus eſt.